
 

Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.133 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DENOMINATO 

"VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO : RITORNO AI LUOGHI 

DELL'ASSEDIO"           

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì VENTICINQUE del mese di OTTOBRE alle ore 08:00 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. CAFFER dott. Ezio 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il Comune di BRICHERASIO ha richiesto un 

contributo alla Regione Piemonte Assessorato all’Ambiente , Urbanistica, 

Programmazione Territoriale e Paesaggistica , Sviluppo della montagna, foreste , 

parchi sulla Legge Regionale n. 14 del 16/06/2018 " Norme per la valorizzazione 

del Paesaggio’’ e che in data 01/08/2018 è pervenuta la nota della Regione 

Piemonte che comunicava l’assegnazione di un co-finanziamento , ammontante 

ad Euro 69.261,00 per la realizzazione del progetto di cui sopra e che la restante 

somma di Euro 62.219,00 necessaria al completamento del progetto sara’ a 

carico del Comune ;  

 

VISTA in particolare la D.D. n. 285 del 26/07/2018 di assegnazione del 

co-finanziamento la quale individua le modalità, le indicazioni operative, le 

prescrizioni ed i tempi dell’erogazione del contributo;  

 

   RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico n. 185 del 22/09/2018 con la quale veniva affidato incarico all’ing. Alex 

DRUETTA dello studio Aqu.el di Luserna San Giovanni per lo svolgimento 

delle funzioni di progettazione definitivo, esecutivo, D.L., contabilità, piano di 

sicurezza e coordinamento relativi all’intervento di recupero e valorizzazione 

paesaggistica denominato “ritorno ai luoghi dell’assedio (1594)’’; 

 

 RICHIAMATA la propria deliberazione n° 108 del 10/09/2018 con la quale 

veniva approvato il progetto di fattibilità tecnico economica / definitivo dei 

lavori di cui all’oggetto; 

 

   VISTO il progetto esecutivo predisposto dal Dott. Ing. Alex DRUETTA dello 

studio Aqu.el presentato in data 08/10/2018 prot. n. 9.967, composto dai 

seguenti elaborati: 

 

- Elab. 01 – Relazione tecnico-illustrativa; 

- Elab. 02 – Capitolato speciale d’appalto –parte normativa; 

- Elab. 03 – Capitolato speciale d’appalto –schema di contratto; 

- Elab.04- Capitolato speciale d’appalto-norme tecniche; 

- Elab. 05 – computo metrico estimativo e quadro economico di progetto; 

- Elab. 06 – Cronoprogramma dei lavori; 

- Elab. 07 – Piano di gestione e manutenzione; 

- Elab. 08 – Documentazione fotografica; 

- Elab. 09 – Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

- Elab. 10 – Fascicolo dell’opera; 

- Elab. 11 –  Planimetrie aree intervento; 



- Elab.12 – Estratti P.R.G.C.; 

- Elab. 13 – planimetria degli interventi; 

- Elab. 14 – Sezioni, rendering ed immagini fotografiche; 

Vista la validazione del progetto ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.  a firma del R.U.P. Romina BRUNO FRANCO di cui al 

prot. n. 10.081 del 11/10/2018; 

 

VISTA l’autorizzazione della Soprintendenza ai sensi dell’art. 21 del 

D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.i. per l’esecuzione delle opere pervenuta a questo 

Ente in data 02/10/2018 prot. 9.715; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dalla Regione Piemonte – Direzione 

Ambiente, Governo e Tutela del Territorio   pervenuto a questo Ente in 

data 15/10/2018  prot. 10.280; 

 

 DATO ATTO che il quadro economico dei lavori, dell’importo 

complessivo di euro 131.480,00 è costituito dalle seguenti voci: 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica 

espresso ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 

convertito in Legge n. 213/2012 dal Responsabile del Servizio 

interessato; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso 

parere favorevole ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 

174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 

 

 CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito 

accertato e proclamato dal Presidente  

 

DELIBERA 

di approvare il progetto esecutivo per gli interventi di recupero e 

valorizzazione paesaggistica denominato “ritorno ai luoghi dell’assedio 

A) Importo complessivo dei lavori 92.946,06 

 Importo oneri per la sicurezza 1.673,03 

 IMPORTO TOTALE INTERVENTI 94.619,09 

B.1) I.V.A. sui lavori (22% di A) 20.816,20 

B.2) Spese tecniche piano di sicurezza ogni onere 

incluso compresi incentivi art. 113 D.lgs. n. 

50/2016 

16.043,98 

B.3) Importo imprevisti , arrotondamenti 0,73 

 IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 131.480,00 



(1594) ammontante a complessivi euro 131.480,00 composto dai seguenti 

elaborati: 

 

1) Elab. 01  – Relazione tecnico-illustrativa ; 

2) Elab. 02 – Capitolato speciale d’appalto –parte normativa; 

3) Elab. 03 – Capitolato speciale d’appalto –schema di contratto ; 

4) Elab.04- Capitolato speciale d’appalto-norme tecniche; 

5) Elab. 05 – computo metrico estimativo e quadro economico di progetto ; 

6) Elab. 06  – Cronoprogramma dei lavori ; 

7) Elab. 07 – Piano di gestione e manutenzione  ; 

8) Elab. 08 – Documentazione fotografica  ; 

9) Elab. 09 – Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

10) Elab. 10 – Fascicolo dell’opera; 

11) Elab. 11  –  Planimetrie aree intervento 

12) Elab.12  – Estratti P.R.G.C. ; 

13) Elab. 13  – planimetria degli interventi ; 

14) Elab. 14  – Sezioni, rendering ed immagini fotografiche; 

di demandare ai responsabili del Servizio Finanziario e del Servizio Tecnico 

per l’adozione dei provvedimenti di propria competenza diretti al 

raggiungimento dell’obiettivo; 

 

di dichiarare la pubblica utilità dell’opera ai sensi del DPR 327/2001 e 

smi 

Inoltre,  

con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 

del T.U. n. 267/2000 al fine di poter affidare i lavori entro il termine del 

bando 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CAFFER dott. Ezio 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3  lett. b comma 1 e 2  del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012, si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: BRUNO-FRANCO Romina 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 07-nov-2018  

 

Bricherasio, lì 22-nov-2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  07-nov-2018                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  07/11/2018 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 07-nov-2018 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  07-nov-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

CAFFER dott. Ezio 

 


